
Emisora 

Fecha de cierre Período del ejercicio 

Fecha de aprobación por el Directorio 

Importes expresados en ($ / $ miles / $ millones) 

Fecha emisión de la presente información 

Firmante Nombre 

Firmante Cargo 

Resultados del Ejercicio 

Resultado del Ejercicio 
Atribuible a los accionistas de la compañía 
Atribuible a las participaciones no controlantes 
Total del Resultado del Ejercicio 
Otros Resultados Integrales del Ejercicio 
Otros resultados integrales del ejercicio 
Resultado Integral Total del Ejercicio 
Atribuible a los accionistas de la compañía 
Atribuible a las participaciones no controlantes 
Resultado Integral Total del Ejercicio  

Patrimonio Neto 
Capital emitido 
Acciones a emitir 
Acciones propias en cartera 
Ajuste integral del capital social 
Ajuste integral de acciones propias en cartera 
Otros conceptos del capital 
Reserva Legal 
Otras Reservas 
Resultados no Asignados 
Otros Resultados Integrales 
Reserva por revaluación 
Total de patrimonio neto atribuible a los propietarios de la 
controladora 
Participaciones no controladoras 
Total del Patrimonio Neto 

Ajuste a los Resultados de Ejercicios Anteriores 
Concepto     Importe 

Síntesis de Estados Financieros Anuales 
ACCIONES

Art. 62 inciso l) del Reglamento de Listado

Bolsas y Mercados Argentinos S.A.

31/12/2020 Anual

10/03/2021

Pesos

10/03/2021

ERNESTO ALLARIA

Presidente

2.939.111.646,00
858.556,00

2.939.970.202,00

0,00

2.939.111.646,00
858.556,00

2.939.970.202,00

75.829.635,00
0,00

420.365,00
199.836.943,00

1.107.805,00
10.276.939.784,00

55.437.478,00
9.433.571.739,00
2.939.111.646,00

0,00
0,00

22.982.255.395,00

6.747.424,00
22.989.002.819,00

NO HAY

0,00

RDiLeo
Texto escrito a máquina



Propuestas en materia de 

Concepto        Importe  / Cantidad de 
acciones a emitir 

% sobre el 
Capital 

3.1.1.  Distribución de dividendos en efectivo 

3.1.2.  Distribución de dividendos en especie 

3.2.     Capitalización de ganancias, de ajustes 
monetarios y otros conceptos 

3.3.    Constitución de reservas 

Motivo por el cual no se han  
efectuado las propuestas sobre los temas indicados en el punto anterior

Destino de los Resultados no Asignados 

0,00 0,0000000

0,00 0,0000000

0,00 0,0000000

0,00

El Directorio someterá a consideración de la próxima asamblea general ordinaria y extraordinaria una propuesta de distribución de 
acciones propias en cartera, por un total de 420.365 acciones de valor nominal de $1 (pesos uno) por acción, de tipo escriturales, con 
derecho a un voto por acción, todo ello en proporción a las tenencias de los accionistas, en los términos previstos en el artículo 67 de 
la Ley N° 26.831. 
Los dividendos en efectivo que se propone distribuir resultará de detraer a la suma de $ 775.000.000, el importe que resulte de 
multiplicar la cantidad de acciones en cartera que se propone distribuir entre los accionistas, por el valor de cotización de la acción de 
BYMA al cierre de las negociaciones del día previo a la celebración de la asamblea de accionistas que considerará la propuesta.

A Honorarios a Directores y Comisión Fiscalizadora: $130.000.000 
A Dividendos: Los dividendos en efectivo que se propone distribuir resultará de detraer a la suma de $ 775.000.000, el importe que 
resulte de multiplicar la cantidad de acciones en cartera que se propone distribuir entre los accionistas, por el valor de cotización de la 
acción de BYMA al cierre de las negociaciones del día previo a la celebración de la asamblea de accionistas que considerará la 
propuesta.  
A Reserva Facultativa: El importe de resultados no asignados remanente, luego de considerar los conceptos precedentes y el valor 
contable de las acciones propias en cartera. 



Accionistas/Grupo controlante 

Denominación Accionista Clase de 
la Acción 

Cantidad de 
Acciones 

%  sobre 
el Capital Domicilio 

Composición del Grupo Económico 

Valores representativos de deuda convertibles en acciones / Opciones de compra de 
acciones de titularidad del accionista o grupo controlante 

Denominación Accionista 
Clase de 
Acción y 

Votos 
Cantidad de 

Acciones 

% sobre el 
Capital Social 
que representan 
post conversión / 
opción 

Plazo Condiciones 
Emisión 

Desde Hasta 

Bolsa de Comercio de Buenos Aires N/A 23.401.997 30,7000 Sarmiento 299, C1041AAE

Resto de los Accionistas N/A 52.848.003 69,3000 N/A

Al 31 de diciembre de 2020, las subsidiarias en las cuales Bolsas y Mercados Argentinos S.A. posee control son las siguientes: 
 
Caja de Valores S.A.                                             Participación porcentual 99,96% 
Tecnología de Valores S.A.                                   Participación porcentual 99,96% 
BYMA Inversora S.A.                                             Participación porcentual 99,96% 
Instituto Argentino de Mercado de Capitales S.A. Participación porcentual 99,96% 
Caja Inversora S.A.                                                Participación porcentual 99,96% 
Tecnología Inversora S.A.                                      Participación porcentual 99,96%

N/A N/A
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