# Síntesis de Estados Financieros Anuales ACCIONES

Art. 62 inciso I) del Reglamento de Listado

Emisora	Bolsas y Mercados Argentinos S.A.				
Fecha de cierre	31/12/2020	Período del ejercicio		Anual	
Fecha de aprobación p	obación por el Directorio			10/03/2021	
Importes expresados en (\$ / \$ miles / \$ millones) Pesos					
Fecha emisión de la presente información		10/03/2021			
Firmante Nombre	ERNESTO ALLARIA				
Firmante Cargo	Presidente				

Resultados del Ejercicio				
Resultado del Ejercicio				
Atribuible a los accionistas de la compañía	2.939.111.646,00			
Atribuible a las participaciones no controlantes	858.556,00			
Total del Resultado del Ejercicio	2.939.970.202,00			
Otros Resultados Integrales del Ejercicio				
Otros resultados integrales del ejercicio	0,00			
Resultado Integral Total del Ejercicio				
Atribuible a los accionistas de la compañía	2.939.111.646,00			
Atribuible a las participaciones no controlantes	858.556,00			
Resultado Integral Total del Ejercicio	2.939.970.202,00			

Patrimonio Neto	
Capital emitido	75.829.635,00
Acciones a emitir	0,00
Acciones propias en cartera	420.365,00
Ajuste integral del capital social	199.836.943,00
Ajuste integral de acciones propias en cartera	1.107.805,00
Otros conceptos del capital	10.276.939.784,00
Reserva Legal	55.437.478,00
Otras Reservas	9.433.571.739,00
Resultados no Asignados	2.939.111.646,00
Otros Resultados Integrales	0,00
Reserva por revaluación	0,00
Total de patrimonio neto atribuible a los propietarios de la controladora	22.982.255.395,00
Participaciones no controladoras	6.747.424,00
Total del Patrimonio Neto	22.989.002.819,00

A	juste a los Resultados de Ejercicios A	Anteriores
	Concepto	Importe
IO HAY		
		0,0

Propuestas en materia de				
Concepto	Importe / Cantidad de acciones a emitir	% sobre el Capital		
3.1.1. Distribución de dividendos en efectivo	0,00	0,0000000		
3.1.2. Distribución de dividendos en especie	0,00	0,0000000		
3.2. Capitalización de ganancias, de ajustes monetarios y otros conceptos	0,00	0,0000000		
3.3. Constitución de reservas	0,00			

### Motivo por el cual no se han efectuado las propuestas sobre los temas indicados en el punto anterior

El Directorio someterá a consideración de la próxima asamblea general ordinaria y extraordinaria una propuesta de distribución de acciones propias en cartera, por un total de 420.365 acciones de valor nominal de \$1 (pesos uno) por acción, de tipo escriturales, con derecho a un voto por acción, todo ello en proporción a las tenencias de los accionistas, en los términos previstos en el artículo 67 de la Ley N° 26.831.

Los dividendos en efectivo que se propone distribuir resultará de detraer a la suma de \$775.000.000, el importe que resulte de multiplicar la cantidad de acciones en cartera que se propone distribuir entre los accionistas, por el valor de cotización de la acción de BYMA al cierre de las negociaciones del día previo a la celebración de la asamblea de accionistas que considerará la propuesta.

#### Destino de los Resultados no Asignados

A Honorarios a Directores y Comisión Fiscalizadora: \$130.000.000

A Dividendos: Los dividendos en efectivo que se propone distribuir resultará de detraer a la suma de \$ 775.000.000, el importe que resulte de multiplicar la cantidad de acciones en cartera que se propone distribuir entre los accionistas, por el valor de cotización de la acción de BYMA al cierre de las negociaciones del día previo a la celebración de la asamblea de accionistas que considerará la propuesta.

A Reserva Facultativa: El importe de resultados no asignados remanente, luego de considerar los conceptos precedentes y el valor contable de las acciones propias en cartera.

Accionistas/Grupo controlante					
Denominación Accionista	Clase de la Acción	Cantidad de Acciones	% sobre el Capital	Domicilio	
Bolsa de Comercio de Buenos Aires	N/A	23.401.997	30,7000	Sarmiento 299, C1041AAE	
Resto de los Accionistas	N/A	52.848.003	69,3000	N/A	

#### Composición del Grupo Económico

Al 31 de diciembre de 2020, las subsidiarias en las cuales Bolsas y Mercados Argentinos S.A. posee control son las siguientes:

Caja de Valores S.A.

Participación porcentual 99,96%
Tecnología de Valores S.A.

Participación porcentual 99,96%
BYMA Inversora S.A.

Participación porcentual 99,96%
Instituto Argentino de Mercado de Capitales S.A.
Participación porcentual 99,96%
Caja Inversora S.A.

Participación porcentual 99,96%
Participación porcentual 99,96%
Participación porcentual 99,96%

## Valores representativos de deuda convertibles en acciones / Opciones de compra de acciones de titularidad del accionista o grupo controlante

Donominación Accionista	Denominación Accionista  Clase de Acción y Votos  Cantidad de que post	Cantidad de	% sobre el Capital Social que representan	Plazo Condiciones Emisión	
Denominación Acciónista		post conversión / opción	Desde	Hasta	
N/A	N/A				

Información adicional